
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 68

EDITAL Nº 06/2024
CONVOCAÇÃO PARA A 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
De acordo com a Lei Municipal 9.716 de 04 de março de 2022 que institui 
a Política Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, convoca-se todos 
os membros do Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
para a 5ª reunião ordinária do biênio 2023-25 que ocorrerá no dia 15 de 
fevereiro de 2023, às 10h no Maxi Shopping Jundiaí - Piso G3 - Ala 
Oeste, Av. Antonio Frederico Ozanam, 6000, Jundiaí - SP, 13215-900

Segue a pauta definida até o momento:

1) Definição do calendário para a apresentação de cada hub;
2)  Update da planilha criada – Karina Maretti e Alexandre Torricelli;
3) Feedback das reuniões dos Conselheiros com os municípios;
4)  Votação para a participação somente presencial nas reuniões 
(conforme sugestão do Presidente Marquezi);

5) Demais informes.

        SAMI MANSOUR
Gestor da Unidade de Desenvolvimento Econômico, Ciência e 

Tecnologia

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CULTURA

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 19/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO) - Art. 6º - Inciso I - Apoio a produções audiovisuais

Processo Administrativo SEI Nº 26359/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na 
Imprensa Oficial do Município - Edição 5357 de 08 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO a análise da documentação apresentada na Etapa de 
Habilitação, conforme item 14 do Edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o resultado da habilitação dos projetos selecionados no 
presente certame, a saber:

Linha de 
Crédito

Nome do 
Projeto Proponente Habilita-

ção Motivo

1 - Grande 
Ficção FATAL(IDADE)

ANDRE GUIA-
CHETTO CAR-
NEIRO LEAO

Habilita-
do -

1 - Grande 
Ficção

O desconhe-
cido

Lrt Zaparoli 
Serviços e Pro-
duções

Habilita-
do -

2 - Grande 
Documen-
tário

Sentindo Arte Franco Produ-
ções Ltda ME

Habilita-
do -

2 - Grande 
Documen-
tário

Justiça se 
escreve no 
feminino: uma 
história de 
educação jurí-
dica popular

MECENARIA 
PRODUCAO 
CULTURAL 
LTDA

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média INVERSÕES Luiz Claudio Ro-

drigues Oliveira
Habilita-
do -

3 - Produção 
Média Pyxtchinha

36.034.739 CA-
MILA MENDES 
DE GODOI

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média

Museu Parti-
cular

CCB PRODU-
COES LTDA

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média

A HISTÓRIA 
DO ROCK N’ 
ROLL JUN-
DIAIENSE

ROSANGELA 
CRISTINA 
MESQUITA 
TORREZIN 
25575249808

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média Mabel, Abelha

Gabriel Rodri-
gues Martins 
Ramos

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média O Motorista

JOAO HENRI-
QUE SPOSA-
RO RIOBOO 
41558566899

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média

Histórias 
vividas- luta 
contra a Aids 
em Jundiaí

Edivaldo Zanoti 
255.706.038-08

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média

Fazendo o 
bem, fazendo 
a diferença.

Kiko Vital Pro-
dutora de Video 
Ltda ME

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média O Poço

Marcelo 
Silva MEI 
18065878822

Habilita-
do -

3 - Produção 
Média

Respeita Nos-
sa História

30.689.803 STE-
LLA PINHEIRO 
CAMARA

Habilita-
do -

4 - Produção 
Pequena

Vermelho 
urucum, preto 
jenipapo

ZS FILMES 
PRODUCAO 
CINEMATOGRA-
FICA LTDA

Habilita-
do -

4 - Produção 
Pequena

Programa 
Rock Forever: 
22 anos dedi-
cados ao Rock 
N’ Roll

ROSANGELA 
CRISTINA 
MESQUITA 
TORREZIN 
25575249808

Habilita-
do -

4 - Produção 
Pequena

não vou me 
esquecer de 
mim - video-
clipe

RESPEITAVEL 
PÚBLICO - PER-
FORMANCES 
ARTISTICAS

Habilita-
do -

4 - Produção 
Pequena

Rio Jundiaí, 
esse ilustre 
desconhecido

Claudio da 
Cunha

Inabilita-
do

Não enviou 
a docu-
mentação 
exigida na 
convoca-
ção - item 
14.1 do 
edital.

4 - Produção 
Pequena

Programa 
Aquecendo os 
Tamborins

Liga Jundiaiense 
das Escolas de 
Samba

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

ANA PRETA Júlia Cristina 
Sousa Canineo

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Docusserie 
Ser

Gislaine Cristina 
da Silva

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Monstrinhos 
das cores

Pietra Lopes de 
Souza

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

História da 
Capoeira 
Jundiaiense - 
Documentário

Jarbas Jose 
Francisco

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Nomofobia Gustavo L. O. M. 
de Campos

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Videoclipe: 
Fim de tudo- 
PIT

ALINE DE 
ALMEIDA ZAM-
BONI

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Curta-me-
tragem de 
animação - 
Janelas

Giovanna Pontes 
Poletto

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Jupta - Ultra-
violeta/Espiral Mateus Flores Habilita-

do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Videoclipe 
do Sam-
ba-Enredo 
2024 “Leões 
de Todos os 
Santos”

Associação Cul-
tural Faculdade 
do Samba Leões 
da Hortolândia

Habilita-
do -

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 69

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Entre Aqui 
e Lá

Lucas Rossi 
Gervilla

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Cana Caiana 
– Histórias 
Que Me Atra-
vessam

THIAGO MO-
REIRA SANTOS 
36750773818

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Jam Visual Rafael Bonano-
me Braz

Inabilita-
do

Necessário 
enviar com-
provante 
de ende-
reço atual 
em nome 
do propo-
nente, para 
comprovar 
pelo menos 
1 ano de 
residência 
em Jundiaí, 
conforme 
descrito 
no Anexo 
I - item 1.2 
(c).

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Comida de 
Terreiro - Culi-
nária Tradi-
cional

Eunice de Cas-
sia Fonseca de 
Almeira

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

Videoclipe 
Mulheres 
Guerreiras

Clarina Ana 
Fasanaro

Habilita-
do -

5 - Produção 
Experimental 
/ Iniciante

O Seu Calan-
guinho - Clipe 
Educativo em 
3d

Ariane Silva de 
Rocha

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Gênese
LEON DE 
MELLO BAR-
BERO

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

O Chamado 
das Brumas

Fernando Jesus 
Nogueira Catossi

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Terrenos Ana Caroline de 
Oliveira

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

eu não me im-
porto - roteiro

Camila Coelho 
Brandão

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Marlon
Marcelo da 
Silva MEI 
18065878822

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Simplesmente 
Bruno

Adriana Jungblu-
th Produtora de 
Conteúdo Audio-
visual Ltda

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Homem Chi-
clete: Fora das 
páginas.

Ede Galileu da 
Silva - ME

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

No Pico das 
Agulhas

Adriana Jungblu-
th Produtora de 
Conteúdo Audio-
visual Ltda

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Semblantes Gustavo L. O. M. 
de Campos

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

O LOBISO-
MEM DA 
NOVE DE 
JULHO

Ariane Silva da 
Rocha

Habilita-
do -

6 - Desenvol-
vimento de 
roteiro

Tapete ver-
melho

Hernan Gabriel 
Gonzalez

Habilita-
do -

8 - Vídeos 
curtos educa-
tivos / cons-
cientização 
sobre audio-
visual

ENCINE
LUCAS MOREI-
RA DA SILVA 
42446956807

Habilita-
do -

8 - Vídeos 
curtos educa-
tivos / cons-
cientização 
sobre audio-
visual

Cinema em 
Libras

18.083.943 
GABRIEL MAR-
QUES DE OLI-
VEIRA

Inabilita-
do

CND envia-
da de Pes-
soa Física, 
necessário 
ser CND 
Pessoa 
Jurídica 
(conforme 
o CNPJ 
informa-
do) - item 
14.1.2;

b) Informar que por força do item 14.3 do aludido Edital, fica aberto, a 
partir do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 09/02/2024, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Unidade 
de Gestão de Cultura por meio do e-mail leipaulogustavo@jundiai.
sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO - EDITAL 19/2023 - 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL”.  

c) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação das propostas selecionadas - dia 02/02/2024
● Prazo de recurso - do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 
09/02/2024
● Publicação final dos selecionados - 16/02/2024

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
no segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, 

e publicado na Imprensa Oficial do Município.

UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 20/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO - AUDIOVISUAL 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - Art. 6º - 
Inciso III.

Processo Administrativo SEI Nº 26360/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na 
Imprensa Oficial do Município - Edição 5357 de 08 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO a análise da documentação apresentada na Etapa de 
Habilitação, conforme item 14 do Edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o resultado da habilitação dos projetos selecionados no 
presente certame, a saber:

Linha de Crédito Nome do 
Projeto Proponente Habili-

tação Motivo

1 - Formação de 
base

âmera na 
Mão, Pé 
no Chão _ 
Formação 
Audiovisual 
para Jovens 
das Perife-
rias Negras 
de Jundiaí

SUELEN 
APARECIDA 
MARTINS 
22371331821

Habilita-
do -

1 - Formação de 
base

Curso de 
edição e 
montagem 
cinemato-
gráfica

Lucas Mingotti 
Trabachini

Habilita-
do -

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 70

1 - Formação de 
base

OFICINA 
DE DIRE-
ÇÃO DE 
ARTE PARA 
INICIAN-
TES

CCB PRODU-
ÇÕES LTDA

Habilita-
do -

1 - Formação de 
base

Cenogra-
fia para o 
Audiovisual 
- Do cinema 
ao Youtube

L.N Maeda 
Produções 
Artísticas e 
Cenografia

Habilita-
do -

1 - Formação de 
base

Memória, 
afeto e 
educação 
no cinema 
através de 
filmes-carta

Júlia Cristina 
Sousa Canineo

Habilita-
do -

1 - Formação de 
base

Ser e Atuar 
- Audiovi-
sual

LUIZ CLAUDIO 
RODRIGUES 
OLIVEIRA

Habilita-
do -

2 - Qualificação

Áudio para 
audiovisual, 
captação e 
edição

ZS FILMES 
PRODUCAO 
CINEMATO-
GRAFICA 
LTDA

Habilita-
do -

2 - Qualificação

Workshop 
avançado 
de Roteiro 
- Ficção e 
Formatos 
de Não-Fic-
ção

T Baruel Multi-
midia LTDA

Inabili-
tado

Não 
enviou 
a docu-
mentação 
exigida na 
convoca-
ção - Item 
14.1 do 
edital.

4 - Apoio a Cine-
clubes/Festivais/
Mostras

Cineclube 
do Centro 
Cultural de 
Capoeira 
“QUEM 
VEM LÁ 
SOU EU”

Jarbas Jose 
Francisco

Habilita-
do -

4 - Apoio a Cine-
clubes/Festivais/
Mostras

Mostra (Há)
Diversida-
des

THIAGO 
MOREIRA 
SANTOS 
36750773818

Habilita-
do -

4 - Apoio a Cine-
clubes/Festivais/
Mostras

KR Festival 
de Cinema 
Coreano

51.495.348 
Julia Cristina 
Sousa Canineo

Habilita-
do -

4 - Apoio a Cine-
clubes/Festivais/
Mostras

Mostra Rubi 
de Audiovi-
sual Inde-
pendente

LETÍCIA 
DOS PAS-
SOS ROSA 
50624906850

Habilita-
do -

b) Informar que por força do item 14.3 do aludido Edital, fica aberto, a 
partir do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 09/02/2024, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Unidade 
de Gestão de Cultura por meio do e-mail leipaulogustavo@jundiai.
sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO - EDITAL 20/2023 - 
FORMAÇÃO AUDIOVISUAL”.  

c) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação das propostas selecionadas - dia 02/02/2024
● Prazo de recurso - do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 
09/02/2024
● Publicação final dos selecionados - 16/02/2024

 
JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA

Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
no segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, 

e publicado na Imprensa Oficial do Município.

UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

EDITAL Nº 21/2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 PARA 
FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS - SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
DEMAIS ÁREAS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO) - Art. 8º - Demais áreas

Processo Administrativo SEI Nº 26361/2023;

A Unidade de Gestão de Cultura,

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento e Seleção, publicado na 
Imprensa Oficial do Município - Edição 5357 de 08 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO a análise da documentação apresentada na Etapa de 
Habilitação, conforme item 14 do Edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o resultado da habilitação dos projetos selecionados no 
presente certame, a saber:

Linha de 
Crédito

Nome do 
Projeto Proponente Habilita-

ção Motivo
1 - For-
mação 
- Capaci-
tação em 
Projetos 
Culturais

Produção Cul-
tural Contra-
-Hegemônica

Tomada Cultural 
Produções Habilitado -

1 - For-
mação 
- Capaci-
tação em 
Projetos 
Culturais

Autonomia 
na Produção 
Cultural

Gustavo Henrique 
dos Santos Koch 
41481284878

Habilitado -

1 - For-
mação 
- Capaci-
tação em 
Projetos 
Culturais

Oficina de 
Produção 
“Teatro à Luz 
da Cidade”

Respeitável Público 
Performances Artís-
ticas LTDA

Habilitado -

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

Minicurso - Ini-
ciação à viola 
caipira

MARINA EBBECKE 
44233869844 Inabilitado

Necessá-
rio enviar 
compro-
vante de 
endereço 
atual e 
antigo 
para 
compro-
var pelo 
menos 1 
ano de 
residên-
cia em 
Jundiaí, 
conforme 
Anexo I - 
item 1.2 
(a)

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

TEATRO NA 
ASSOCIA-
ÇÃO DOS 
APOSENTA-
DOS

José Renato Forner Habilitado -

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

Arte em dança 
na escola

Ana Carolina Blu-
mer Inabilitado

Não 
enviou 
a docu-
mentação 
exigida 
na con-
vocação - 
item 14.1 
do edital;

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

Formação 
para Mestres 
RPG e Jogos 
Narrativos

BRUNO DAVI 
KRETZMANN 
40410312819

Habilitado -

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 71

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

Danças de 
Salão para 
adultos

Studio Wellness 
LTDA Habilitado -

2 - Forma-
ção - Ca-
pacitação 
Cultural

Reciclando a 
Folia

José Roberto da 
Silva Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

A comicida-
de feminina 
- curso de 
palhaças para 
mulheres

Danielle Burghi Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

CLUBE DE 
DRAMATUR-
GIA

MAKOWSKI AR-
QUITETURA E 
ARTE LTDA.

Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

Arte processo: 
teleperfor-
mances e 
performances 
digitais - 
transmissões, 
recepções e 
interações 
através da 
internet

Z&S Filmes Produ-
ção Cinematográfi-
ca LTDA

Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

Oficina de 
Zabumba 
Nordestino

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

Oficina Ma-
quiagem Poé-
tica- da Ca-
racterização 
ao Trailer de 
Personagem

Amanda Mantovani 
Takebayashi Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

Iluminando … 
aprendendo 
iluminação 
artística

silviane ticher Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

“A História 
da Música 
Ocidental: Dos 
Primórdios da 
Organização 
Artística dos 
Sons até a 
Atualidade”

Alberto Moreira 
Andreatta Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

WORKSHOP 
ADEREÇOS 
DE CABEÇA 
PARA MUSI-
CAIS E ÓPE-
RAS

L. N. Maeda Produ-
ção e Cenografia Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

INTRODU-
ÇÃO À IM-
PROVISAÇÃO 
NA MÚSICA 
POPULAR

Guilherme Souza 
Ribeiro Habilitado -

3 - For-
mação 
- Especia-
lização em 
Artes

Desvendando 
a aquarela.

Ede Galileu da 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Renovarte Gislaine Santos da 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Um quarto de 
histórias: Con-
tos de fadas e 
duendes

Andreza Celestino 
de Lima Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

TIDO QUE EU 
APRENDI

Gislaine Cristina da 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

PLANTANDO 
CAROLINAS

SONIA MARIA 
HENRIQUE Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Show Musi-
cal - Festa da 
Primavera

Clarina Ana Fasa-
naro Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Visões Ances-
trais

Tiago Arlindo da 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

COCO DAS 
ÁGUAS DO-
CES

Ana Luiza Canalli 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Zum Zum 
Zum - Hora da 
História

Camila Coelho 
Brandão Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Liame do 
Tempo

Matheus Fer-
reira de Lima 
46049256829

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Maria Pérola - 
Sorriso Negro 
- Homenagem 
a Dona Ivone 
Lara

Maria da Conceição 
Pereira da Silva 
43312677840

Inabilitado

A equipe 
informada 
na ficha 
técnica 
não pos-
sui pelo 
menos 
70% 
de inte-
grantes 
residen-
tes em 
Jundiaí 
- Anexo I, 
item 1.2 
(b);

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 72

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

IOA dançando 
nos bairros de 
Jundiaí - Vista 
Alegre

Allegro Cursos de 
Dança LTDA - ME Inabilitado

Necessá-
rio corrigir 
os cadas-
tros de 
artistas, 
inserindo 
o compro-
vante de 
endereço 
dos ID’S: 
4814, 
4984, 
4957, 
4817, 
4815, 
4821; 
4819 - 
Anexo I 
- item 1.2 
(a);
ID 4983 
está In-
correto;
Certidão 
CRF fora 
do prazo 
de valida-
de - item 
14.1.2 
(c);
Não apre-
sentou 
a CND 
federal 
- item 
14.1.2 
(d);
Não apre-
sentou o 
Contrato 
Social 
- item 
14.1.2 
(b);
Não apre-
sentou 
compro-
vante de 
endereço 
anterior 
a 2022, 
para com-
provação 
de pelo 
menos 1 
ano de 
residên-
cia em 
Jundiaí 
- Anexo I, 
item 1.2 
(a);

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Nossa Ponte 38161695890 Stella 
Pinheiro Camara Inabilitado

O ID 108 
informa-
do não 
pertence 
à Flavia. 
Neces-
sário 
colocar o 
ID corre-
to, pois, 
conforme 
descrito 
no Anexo 
I 1.2 (b), 
o compro-
vante de 
endereço 
dos mem-
bros da 
equipe 
serão 
averigua-
dos no 
Cadastro 
de Artis-
tas.

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Intervenção 
de dança: Bo-
neca de fita

MARIA EDUAR-
DA SOARES DE 
ARAUJO CASTRO 
46719648802

Inabilitado

Não apre-
sentou o 
compro-
vante de 
endereço 
de 2022 
ou ante-
rior, para 
compro-
var pelo 
menos 1 
ano de 
residên-
cia em 
Jundiaí, 
conforme 
item Ane-
xo I, item 
1.2 (a)

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Disney En-
cantada: Um 
Espetáculo de 
Inclusão

K´s Academia e 
Eventos Culturais Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Pasteizinhos 
de Belém

Juliana Gouvêa 
Guarda Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Baque Delas Mariana Bernardon Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Teatro da 
Diversidade

SOCLESON DE 
OLIVEIRA DANTAS Inabilitado

A equipe 
informada 
na ficha 
técnica 
não pos-
sui pelo 
menos 
70% 
de inte-
grantes 
residen-
tes em 
Jundiaí 
- Anexo I, 
item 1.2 
(b);

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 73

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Sua voz: mu-
lher fale, não 
se cale

Mara Lígia Bian-
cardi Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Condenados? Vitor Eduardo de 
Freitas Freddo Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Mural de 
ilustração - 
Jundiá

Giovanna Pontes 
Poletto Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Antologia de 
músicas na-
cionais

Alexandra Apareci-
da Lazari Simão Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

“Cidade em 
Movimento: 
O Compor-
tamento do 
Corpo em 
Espaços Ur-
banos”

SUELEN APARE-
CIDA MARTINS 
22371331821

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

“La Pasión por 
la Vida”.

Socleson de Olivei-
ra Dantas Inabilitado

A equipe 
informada 
na ficha 
técnica 
não pos-
sui pelo 
menos 
70% 
de inte-
grantes 
residen-
tes em 
Jundiaí 
- Anexo I, 
item 1.2 
(b);

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Espetáculo A 
Refeição

Luan Henrique da 
Silva 10447872605 Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Antes do Pelé 
veio o Migué

Carlos Eduardo 
Cerioni Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Memória ilus-
trada - Serra 
do Japi

Giovanna Pontes 
Poletto Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Os Dez Ele-
mentos do 
Hip-Hop, O 
Imortal.

Matheus Silva 
Lopes Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Alvorada de 
Ogum

Thiago Marquini 
Machado Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Sons e Pon-
teios - Peque-
nas peças 
para a prática 
instrumental 
inclusiva

Luiz Fernando 
Fidalgo Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Brinquedo 
Retrô - Suple-
mento infantil 
em quadri-
nhos

Felipe Augusto Al-
meida de Campos 
Barros

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Cerâmicas Tiago Arlindo da 
Silva Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Um peixe, um 
galo e uma 
uva no meio

aic brasil assesso-
ria, intermediação e 
comercio ltda

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

“Oficina de 
criação” - Ini-
ciação à Cos-
tura Criativa

Clarissa de Oliveira 
Pereira Inabilitado

IDs 4587, 
5118 e 
5023 - 
necessá-
rio corrigir 
o cadas-
tro de 
artistas, 
incluindo 
compro-
vante de 
endereço, 
para ave-
riguação 
conforme 
Anexo I, 
item 1.2 
(b)

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

No Casulo Melina Nucci de 
Oliveira Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

COLORS 
SOUND SYS-
TEM

WANDER AUGUS-
TO GOUVEA Inabilitado

Não apre-
sentou 
a CRF 
- item 
14.1.2 (c)

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Alakhir DAVI SIMAO JU-
NIOR 38963090809 Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Duas Faces Alexandra Apareci-
da Lazari Simão Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

SANFONA 
ALEGRIA

Guilherme Souza 
Ribeiro Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Manas em 
Roda (Peque-
no Porte)

Beatriz Benicio dos 
Santos Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Bamborletas 
no Estômago

Júlia Döpper Alen-
car Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Oficina de 
Libras

Germano Gonçal-
ves Acessibilidade 
em Libras e Editora 
Ltda

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Produção/
Impressão/
Palestra do 
livro ‘Zebras, 
Bullying Boys’

Nicolas Manacero 
Catalano Habilitado -

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 74

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

MARIA DOS 
PACOTES - A 
história de um 
mito das ruas 
de Jundiaí

Carlos Eduardo 
Cerioni Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Psiquê em 
Música

Marici Regina Ni-
cioli Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Mães Ouvin-
tes de filhos 
surdos – As 
crianças como 
cidadãos do 
mundo.

51.450.677 ANA 
PAULA PANTA-
LEAO TIROLA

Inabilitado

Não apre-
sentou 
a CRF 
- item 
14.1.2 
(c); Ne-
cessário 
compro-
vante de 
2022 ou 
anterior 
do pro-
ponente, 
para 
compro-
var pelo 
menos 1 
ano de 
residên-
cia em 
Jundiaí, 
confor-
me item 
Anexo I 
1.2 (a).

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

“Anforas e Fa-
ses da Lua”

Giovanna Vas-
concellos Go-
zzo Fracascio 
35119471897

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Exposição: 
Reciclando 
Memórias 
Afetivas

Giovanna Vas-
concellos Go-
zzo Fracascio 
35119471897

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

BRIGITTE
RICARDO DAL 
CHECO DE AS-
SUMPCAO

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Macário
LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 
50624906850

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

A história da 
Cenografia, 
do teatro ao 
cinema - Uma 
forma diferen-
te em contar.

L. N. Maeda Produ-
ção e Cenografia Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Musicalidade 
em Libras

Germano Gonçal-
ves Acessibilidade 
em Libras e Editora 
Ltda

Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Se Cai do 
Céu, é Tesou-
ro de Guaracy 
- Publicação 
de Obra

28.443.350 Gusta-
vo Henrique Costa Habilitado -

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Sociedade 
Secreta cafofo 
literário

Bruna Aparecida 
Rabello Tiene Inabilitado

ID 5039 
- Não foi 
possível 
acessar o 
compro-
vante de 
endereço 
no ca-
dastro de 
artistas 
- arquivo 
protegido 
por se-
nha; Pro-
ponente 
não apre-
sentou o 
compro-
vante de 
endereço 
anterior 
a 2022, 
para 
compro-
var pelo 
menos 1 
ano de 
residên-
cia em 
Jundiaí, 
conforme 
descri-
to no 
ANEXO 
I - item 
1.2 (a)

4 - Produ-
ção Cul-
tural de 
Pequeno 
Porte

Shakespeare 
Enigmático - 
Publicação de 
Obra

28.443.350 Gusta-
vo Henrique Costa Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Eleição da 
Corte do Car-
naval 2024

Liga Jundiaiense 
das Escolas de 
Samba

Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

BITITA - A 
HISTORIA DE 
CAROLINA 
MARIA DE 
JESUS

VIVIANE DA 
SILVA ALMEIDA - 
342515428-19

Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Vermelho 
[Pela estrada 
afora]

Priscila Cristi-
na Modanesi 
32945954842

Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Paula e o 
Lobo Ana Paula Miurim Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Manas em 
Roda

Beatriz Benicio dos 
Santos Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Circulação 
Chuva de 
Poemas

Matheus Fer-
reira de Lima 
46049256829

Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

“A epidemia 
que ninguém 
vê - exposi-
ção”

38161695890 Stella 
Pinheiro Camara Habilitado -

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5407 | 02 de fevereiro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 75

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Transmutare 
Humanum Est Caterina Sarti Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Batuque na 
Praça

Maria Raquel Kub-
tiza Valente dos 
Santos

Habilitado -

5 - Pro-
dução 
Cultural 
de Médio 
Porte

Bloco da iê instituto iê aruandê Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

TÊM VESPAS 
NA COLMEIA!

Barbara Gui-
lherme Maciel 
32940676828

Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

LUA VERME-
LHA

Flavia Thaína Mata-
velo Leal Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

PRESENTE 
PARA O FU-
TURO - CUR-
SO LIVRE DE 
MURALISMO

DROM ARTE LTDA Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

Kombinado 
Não é Carro 
nas Histórias 
Sem Fim

Respeitável Público 
Performances Artís-
ticas LTDA

Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

AFOGADA
EmiliadeO-
liveiraSan-
tos33703947829

Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

SOBRE PES-
SOAS INTEN-
SAS

Lisete Maria Pe-
coraro Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

Sr. Stencil, o 
uso da técnica 
do stencil na 
Arte Urbana

Artur de Oliveira 
Silva Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

Viola em 
Contrastes: 
gravação de 
álbum

29.774.113 GA-
BRIEL COSTA DE 
SOUZA

Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

BAQUE 
DELAS CON-
VIDA

Mariana Bernardon Habilitado -

6 - Pro-
dução 
Cultural 
de Grande 
Porte - 
inéditas

GELEIA EXIS-
TENCIAL

Camila Coelho 
Brandão Habilitado -

b) Informar que por força do item 14.3 do aludido Edital, fica aberto, a 
partir do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 09/02/2024, o prazo para 

CULTURA
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Unidade de 
Gestão de Cultura por meio do e-mail leipaulogustavo@jundiai.sp.gov.
br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO - EDITAL 21/2023 - DEMAIS 
ÁREAS”.  

c) Redefinir o CRONOGRAMA do edital conforme se segue:

● Publicação das propostas selecionadas - dia 02/02/2024
● Prazo de recurso - do dia 05/02/2024 até às 23h59min do dia 
09/02/2024
● Publicação final dos selecionados - 16/02/2024

 
JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA

Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
no segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, 

e publicado na Imprensa Oficial do Município.

UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA

FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC JUNDIAÍ
PORTARIA N.º 01 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
Exonera o Sr. Silvio Romão Vitor da Silva, portador do RG nº 42.475.021-
1, do cargo de Diretor do Departamento de Teleducação, símbolo “DAC-
3”, de provimento em comissão, junto à FUNDAÇÃO ESCOLA TVTEC 
JUNDIAÍ – FTVTEC nos termos da Lei Municipal nº 8809 de 19 de julho 
de 2017, alterada pela Lei Municipal nº 9020 de 29 de agosto de 2018, 
retroagindo aos seus efeitos a partir de 01/02/2024. 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

                                     
Resolução CMAS n° 111

de 09 de novembro de 2023

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas de execução 
orçamentária e financeira do 3º trimestre de 2023, de contas oriundas 
do FUMDIPI -  Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso 
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de 
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do 
Conselho em sua 21ª Reunião Ordinária - Gestão 2022-2024 de 09 de 
novembro de 2023.

RESOLVE: 

Art. 1°. Aprovar a Prestação de Contas de execução orçamentária e 
financeira do 3º trimestre de 2023, de contas oriundas do FUMDIPI -  
Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação 
da plenária, revogando-se as disposições em contrário. 

Jundiaí, 09 de novembro de 2023.

Fé Martins Juncal
Presidente do COMDIPI
Gestão 2022-2024

                           RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 112
                            de 14 de dezembro de 2023

Dispõe sobre a aprovação da renovação da inscrição da Organização 
da Sociedade Civil CÁRITAS DIOCESANA DE JUNDIAÍ

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso 
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de 
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do 
Conselho em sua 22ª reunião Ordinária - Gestão 2022-2024 de 14 de 
dezembro de 2023, ocorrida presencialmente.

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do 
Idoso), em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõem 
que as entidades governamentais e não governamentais de assistência 
ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo 
especificar os regimes de atendimento e observar os requisitos ali 


